Quarto arguitur quod nulla scientia est habitus unius conclusionis tantum; sed necessario quaelibet scientia fit habitus multarum conclusionum; quoniam dato opposito sequitur quod habens tantum habitum primae conclusionis geometriae esset geometra —quod videtur inconueniens. Et patet consequentia, quia ipse esset sciens scientiam geometriae, ex quo habitus ille esset scientia.

Ad primum dicitur quod logica totalis sicut et quaelibet alia scientia totalis, recipit unitatem et distinctionem a subiecto adaequato; constat autem cuiuslibet talis scientiae subiectum esse unum genere, secundum illud Aristotelis, I Posteriorum,⁶⁰ "una scientia est unius generis subiecti partes et passiones considerans"; igitur logica totalis est unus habitus genere. Componitur enim ex multis habitibus diversarum specierum contentarum sub eodem genere. Et tunc ad probatione negatur consequentia. Sicut non sequitur 'omne animal est unum animal numero; sed .a. est animal; ergo .a. est unum animal numero' dato quod .a. sit multitudo omnium animalium. Antecedens est verum et consequens falsum; nam omnia animalia collective sumpta sunt animal in communi, ex quo omnia illa sunt unum animal genere. Utrobique arguitur ex quattuor terminis propter variationem medii. Nam ly 'animal' et ly 'qualitas' supponunt in maiori personaliter et in minori simpliciter; sed minor debuit esse haec '.a. est aliquod animal', 'logica totalis est aliqua qualitas', quorum quodlibet negatur tenta suppositione personali.

Et si arguitur sic 'logica totalis est aliqua scientia, ergo est

aliqua qualitas', negatur consequentia; sed solum sequitur quod est aliqua qualitas aut aliquae qualitates. Dato enim quod numerus non distinguatur a rebus numeratis non sequitur 'exercitus est aliquis numerus, igitur est aliqua quantitas', sed bene sequitur 'est aliqua quantitas vel aliquae quantitates'.

Ad secundum negatur consequentia. Quia licet diversificata causa principali diversificetur effectus, non tamen diversificata causa instrumentali. Demonstratio enim est causa instrumentalis et intellectus est causa principalis. Artifex enim mediante malleo aut securi, quod est instrumentum habens partes diversarum rationum, producit figuram eiusdem rationis. Deinde qualitates primae sunt diversarum rationum et specierum, et tamen ex eis provenit aliquis color eiusdem speciei; sicut etiam forma mixti una et simplex provenit ex formis elementorum diversarum specierum.

Ad tertium dicitur quod licet sequatur 'istae conclusiones sunt diversae numero, igitur habitus illarum sunt diversi numero', non tamen sequitur 'ista conclusio est una numero, igitur omnes habitus eiusdem sunt unus habitus numero'; ex eo quia ad eandem conclusionem possunt fieri plures demonstrationes per diversa media. Et quia ipsum quod quid est est principium omnis demonstrationis, ut asserit Philosophus in prologo De anima,⁶¹ ideo variato quod quid est variatur scientia, non tamen variatur conclusio. Physicus enim demonstrat istam conclusionem 'luna eclipsatur per terram poni inter solem et lunam', sed astrologus illam probat per solem esse in capite vel in cauda Draconis. Tria ergo sunt principia demonstrationis, videlicet definitio, subiectum et passio, quorum quolibet variato necessario variatur scientia. Propterea eiusdem conclusionis habitus sunt diversi, non tantum numero sed etiam specie, propter diversitatem mediorum. Si iterum idem esset subiectum, et definitio et passio diversificarentur in specie, necessario aggenerarentur habitus scientifici diversa

rum specierum. Unde per hanc definitionem 'animal rationale' demonstrari possunt illae duae conclusiones 'omnis homo est disciplinabilis', 'omnis homo est risibilis', ubi non est diversitas nisi in passionibus; et tamen scientiae aggeneratae sunt diversarum specierum, sicut et demonstrationes.

Ad quartum respondetur quod talis est geometra non universalis sed particularis; et potest fieri magis geometra secundum maiorem acquisitionem habituum geometriae. Ex quo sequitur quod scientia est intensibilis et remissibilis per additionem habitus ad habitum, et per remotionem habitus ab habitu. Numquam tamen ex duobus habitibus potest fieri unus habitus numero, sive differant specie sive sint eiusdem speciei, quemadmodum ex duabus caliditatibus fit una caliditas numero in igne, et ex duabus albedinibus fit una albedo numero in superficie. Demonstrationes enim a quibus dependent non possunt constituere unam demonstrationem numero, sicut neque ex duabus speciebus sensibilibus aut intelligibilibus potest fieri una species numero; eo modo quo ex duobus luminibus diversorum corporum lucidorum non potest fieri unum lumen numero, propter essentialem dependentiam a suis causis efficientibus.

§10

Utrum logica insit nobis ab arte vel a natura

Quartum dubium: utrum logica insit nobis ab arte vel a natura.

Respondetur quod utroque modo; unde duplex est logica, videlicet artificialis et naturalis. Logica artificialis est illa quae fundatur in veris regulis et rationibus, et est habitus acquisitus per demonstrationem, de qua usque nunc locutus sum. Logica naturalis est discursus rationalis non acquisitus per artem neque per demonstrationem. Hanc logicam habent rustici, pueri et mulieres, arguentes et sylogizantes, nescientes tamen se arguere vel syllogizare.

Item, quadrupliciter contingit imaginari aliquid nobis inesse a natura. Primo tamquam nobis innatum, eo modo quo imaginatur Proclus in libro De causis⁶² de speciebus intelligibilibus substantiarum separatarum, quod illae sunt innatae, fluentes a naturis intelligentiarum sicut propria passio a subiecto. Isto modo non inest nobis a natura logica aliqua aut habitus alius, quia intellectus humanus in principio est sicut tabula rasa, in qua nihil est depictum, ut probat Philosophus III De anima.⁶³

Secundo contingit imaginari aliquid nobis inesse a natura tamquam nobis concreatum, sicut imaginatus est Plato⁶⁴ quod in primo instanti mundi omnes animae intellectivae creatae sunt, et cum eis omnes habitus tam intellectuales quam morales. Et ex hoc non contingit aliquid scire de novo, sed nostrum addiscere est tantum memorari. Iterum hoc modo non inest nobis a natura aliqua logica nec aliquis habitus, propter rationem dictam; nam ante addiscere non inest nobis scientia in actu, sed tantum in potentia, ut probat Philosophus in prologo Posteriorum.⁶⁵

Tertio contingit imaginari aliquid nobis inesse a natura tamquam naturaliter desideratum, sicut imaginatur Philosophus, dicens in prooemio Metaphysicae⁶⁶ "omnes homines natura scire desiderant". Et isto modo tam logica artificialis quam naturalis, quam etiam generaliter quaelibet alia scientia et virtus, sive intellectualis sive moralis, inest nobis a natura, iuxta intentionem Aristotelis, II et VI Ethicorum.⁶⁷ Non enim insunt nobis a natura habitus intellectivi et morales actu, sed potentia; neque habitualiter, sed inclinative. Quia sicut materia naturaliter inclinatur ad receptionem cuiuscumque formae generandae, tam substantialis quam accidentalis, propter innatam privationem et appetitum in ea, ut probat Philosophus, I Physicorum,⁶⁸ ita et intellectus humanus naturaliter inclinatur ad receptionem cuiuscumque habitus, tam intellectualis quam moralis, propter consimilem

privationem et appetitum; eo quod intellectus humanus est pura potentia sicut prima materia, ut testatur Commentator, III De anima.⁶⁹

Quarto contingit imaginari aliquid nobis inesse a natura tamquam prompte et faciliter acquisitum. Et isto modo logica naturalis inest nobis a natura, quia prompte et faciliter, nullo docente neque impediante, arguimus et syllogizamus. Logica autem artificialis sic nobis non inest a natura, quia cum maxima difficultate et labore illam acquirimus, ut experiuntur illi qui eam student. Immo nulla est scientia tantae difficultatis sicut logica artificialis, ut testatur Augustinus in libro Confessionum,⁷⁰ dicens quod omnes artes quas liberales vocant per se ipsum nullo hominum tradente didicit, praeter dialecticam, quae sola eum fecit discipulum.

§11

De necessitate et dignitate logicae

Ex hac distinctione de duplici logica solvuntur duae difficultates. Quarum prima est de necessitate logicae, cum dicitur quod ipsa est necessaria omnibus scientiis. Quia primus inveniens logicam, eam acquisivit sine logica, aliter processisset in infinitum; ergo non est necessaria omnibus. Immo videtur quod nulli sit necessaria, quia experimur quosdam scire philosophiam et alias scientias, tam practicas quam speculativas, qui tamen logicam ignorant neque unquam illam studuerunt.

Secunda difficultas est de ipsius dignitate, cum dicitur 'dialectica est ars artium et scientia scientiarum'. Talis enim genitivus reflexus supra nominativum suum importat dignitatem. Aut igitur dialectica est ceteris scientiis dignior ratione praecessionis, aut ratione perfectioni vel necessitatis. Non ratione praecessionis, quia non praecedit omnes alias scientias; immo praeceditur a grammatica. Non etiam ratione perfectionis, quia cum ipsa sit scientia practica, metaphysica et aliae scientiae pure speculative sunt perfectiores, secundum

Philosophum in prooemio Metaphysicae.⁷¹ Iterum, non est aliis dignior ratione necessitatis, quia medicina et scientiae morales sunt magis necessariae; medicina enim conservat corpus et scientiae morales animam.

Ad primam difficultatem respondetur quod inveniens logicam ipsam acquisivit mediante logica. Non tamen processit in infinitum, quia invenit logicam artificialem mediante logica naturali; arguebat enim et syllogizabat, nesciebat tamen se arguere vel syllogizare. Ideo logica naturalis praecedit omnino logicam artificialem, sicut natura praecedit artem. Logicam vero naturalem nullus unquam invenit, quia inventio est investigatio per discursum, et sic fuisset processus in infinitum in logica. Intellectus enim habita notitia primorum terminorum statim absque discursu format primas propositiones, quae sunt 'de quolibet esse vel non esse', 'non contingit idem simul esse et non esse'. Habita autem notitia totius et partis, statim syllogizat nullo praecedente discursu; arguit enim imperceptibiliter sic 'omne continens aliud et aliquid ultra est maius illo; omne totum continet partem et aliquid ultra; igitur omne totum est maius sua parte'. Hunc syllogismum non habet intellectus possibilis humanus ab aliquo docente, neque ipsum cum labore et studio invenit, sed per se ipsum immediate notis terminis in lumine intellectus agentis format. Et sicut dico de hoc syllogismo, ita de innumerabilibus aliis est dicendum. Neque tantum naturaliter syllogizat, immo etiam sic naturaliter arguit secundum omnia alia genera argumentationum.

Dicendum igitur quod logica est simpliciter necessaria omnibus scientiis, non quidem logica artificialis, sed naturalis. Logica tamen artificialis utilis est omnibus ut artificialiter verum a falso discernant et ad incognitum per aliquod notum deveniant; in singulis enim scientiis discernitur verum a falso per discursum a praemissis notis ad conclusiones ignotas. Addiscens ergo philosophiam et alias

scientias aut addiscit artificialiter vel non. Si artificialiter per argumenta et rationes, sciens se arguere et ratiocinari, necessaria est logica artificialis, quae arguere docet et ratiocinari. Si autem non artificialiter addiscit, non est necessaria logica artificialis, sed naturalis.

Ad secundam difficultatem respondetur quod eo modo dialectica est ars artium et scientia scientiarum quomodo manus est organum organorum, ut ait Philosophus II De anima.⁷² Manus enim est organum organorum non quia praecedat alias partes organicas aut sit eis nobilior vel maioris necessitatis —quia cor, epar et cerebrum praecedunt manum et sunt membra perfectiora atque necessariora—, sed ideo manus est organum organorum, quia deservit omnibus aliis partibus organicis corporis humani. Ita dialectica est ars artium et scientia scientiarum, non quia omnes artes et scientias alias praecedat via generationis aut nobilitatis vel necessitatis, sed quia omnibus deservit; nulla enim potest perfecte acquiri absque dialectica. Dicatur ergo quod logica naturalis est omnibus scientiis necessaria simpliciter, sive perfecte sive imperfecte acquirantur; logica vero artificialis omnibus utilis est, licet non sit illis necessaria absolute loquendo. Si tamen debent perfecte et complete acquiri, necessaria est logica artificialis; grammatica enim, etsi absolute praecedat eam, tamen si perfecte debet sciri, necessario praesupponit illam.

§12

De logica naturali

Contra praedicta de ista logica naturali arguitur. Et primo quod talis logica est in brutis, quia discurrunt et syllogizant, sicut pueri et rustici. Videmus enim quod canis non movetur ad panem tentum in una manu si in alia habeatur baculus; eo tamen deposito statim movetur canis ad panem, neque in medio itineris inveniens aquam movetur per

illam, sed circuit. Lupus etiam ventrem arena implet, ut gravior facilius equum ad terram prosternat. Catus iterum videns pisces in olla plena aqua non ponit pedes intus, ut non balneetur, sed resolvit ollam ut aqua exeat, causa capiendi pisces absque lesione pedum.

Secundo, talis logica naturalis aut scitur aut non scitur. Si scitur, et omne quod scitur per demonstrationem, I Posteriorum,⁷³ igitur talis logica acquiritur per demonstrationem -quod est contra dicta. Si autem non scitur, igitur per eam non potest sciri logica artificialis neque aliqua alia scientia -oppositum cuius est determinatum. Et patet consequentia, quia Philosophus probat, I Posteriorum,⁷⁴ quod si conclusio scitur propter praemissas, quod praemissae magis sciuntur, allegans illud "propter quod unumquodque tale et illud magis".

Tertio, si logica naturalis acquiritur et cognoscitur, oportet quod hoc fit aliquo modo; quaero igitur utrum intellectus illum modum cognoscat aut non. Si non, ergo aliquid cognoscitur per ignotum. Si cognoscit illum modum, aut igitur per alium modum aut per se ipsum. Si per alium modum erit procedere in infinitum; si autem per se ipsum, igitur idem est notum et ignotum respectu eiusdem.

Quarto, physici et mathematici acquirentes scientiam naturalem et mathematicam sciunt se scire huiusmodi scientias^{*} per demonstrationem, igitur sciunt quid est demonstratio; et non nisi per logicam naturalem; igitur logica naturalis ita bene docet demonstrare sicut logica artificialis -quod est contra dicta.

Ad primum concedit Marsilius de Inghen⁷⁵ quod bruta habent logicam naturalem sicut homines, quia discurrunt et syllogizant.

Sed hoc non est verum, quia logica naturalis est discursus rationalis; constat autem quod in brutis nulla est ratio. Ideo si discurrunt, non tamen syllogizant, sicut neque alia argumentorum genera faciunt. Discursus enim eorum non fit per actum verbalem componendi ^{vel dividendi,} neque per notam aliquam rationis constituentem argumentationem aliquam. Sicut

* igitur sciunt se habere huiusmodi scientias

enim in brutis non est reminiscentia, per Aristotelem in libro De memoria et reminiscentia,⁷⁶ neque cogitativa, per Commentatorem in II De anima,⁷⁷ sed memoria, phantasia et extimativa, ita argumentationem non habent, sed solum discursum, procedendo ex uno in aliud. Homo autem habet omnes has virtutes, et praeter illas intellectum; propterea arguit secundum omnia genera argumentationum. Et dato per imaginationem quod non haberet intellectum, adhuc haberet cogitativam, per quam esset animal rationale. Non tamen posset universaliter ratiocinari, sed particulariter; ut colligitur de mente Commentatoris, II De anima.⁷⁸

Ad secundum respondetur quod logica naturalis non scitur proprie, sed tantum communiter et large; eo modo quo dicuntur sciri prima principia. Quia intellectus eis firmiter assentit tanquam veris et necessariis. Tale ergo quod sic scitur non oportet quod sciatur per demonstrationem, sed ex sola cognitione terminorum. Quando ergo Aristoteles dicit quod si conclusio scitur propter praemissas oportet quod praemissae magis sciantur, illud est intelligendum virtualiter, eo modo quo dicimus solem esse calidum [et lunam]. Sicut ergo sol est magis calidus virtualiter quam ignis formaliter, ita praemissae magis sciuntur virtualiter quam conclusio formaliter. Et consequenter conceditur quod logica naturalis magis scitur virtualiter quam logica artificialis formaliter. Hoc autem quod sic virtualiter scitur non indiget demonstratione neque argumentatione aliqua ad hoc quod sciatur.

Ad tertium concedo quod intellectus cognoscit logicam naturalem aliquo modo, non tamen propter hoc oportet quod cognoscat illum modum, quia oculus cognoscit colorem aliquo modo, et tamen non cognoscit modum illum. Et non inconvenit quod notum cognoscatur per incognitum in ratione medii, quia visus cognoscit colorem per speciem visibilem, et tamen non cognoscit illam speciem. Et intellectus ante reflexionem cognoscit tam universale quam singulare per speciem intelligibilem et non cognoscit speciem illam; ita inconvenit quod cognoscat aliquid

aliquo modo aut per aliquem modum et non cognoscat modum illum. Et si cut intellectus reflexus cognoscit speciem intelligibilem et non per aliam speciem, ita cognoscit modum logicae naturalis non per alium mo dum, sed immediate per se ipsum. Ex quo non sequitur quod idem sit no tum et ignotum respecu eiusdem. Si tamen intellectus cognosceret ali- quid per aliud in ratione obiecti, oporteret cognoscere illud aliud. Sicut visus cognoscit colorem per magnitudinem, ideo cognoscit magni- tudinem; et intellectus cognoscit conclusionem propter praemissas, ideo cognoscit praemissas.

Ad quartum respondet Burlaëus⁷⁹ quod tales non acquirunt scientiam propriissime dictam, sed scientiam opinativam, nec habent nisi credu litatem de conclusionibus demonstratis; quoniam solum credunt discur sum esse bonum a praemissis ad conclusionem. Propterea non acquirunt nisi opinionem.

Sed ista responsio implicat <contradictionem>, quia opinio aggene- ratur per syllogismum probabilem et scientia per syllogismum demonstra tivum, secundum Philosophum;⁸⁰ si igitur aliquis addiscit aliquam con clusionem per demonstrationem, necesse est quod per illum aggeneretur scientia. Dicendum ergo quod tales philosophi et mathematici sciunt sed nesciunt se scire, quia nesciunt se habere scientiam per demonstra tionem. Et dato quod non intelligerent quid nominis demonstrationis, ipsi scirent et non scirent se scire, neque crederent neque dubitarent se scire.